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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku sítí nízkého napětí s ohledem

na nelineární spotřebiče. Přestavuje nelineární spotřebiče jako zdroj rušení v síti nízkého

napětí a popisuje vzniklé problémy s tímto rušením. Následně popisuje moţné varianty

omezení vzniku i šíření tohoto rušení.
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Abstract

Presented bachelor's thesis is focused on low voltage networks with nonlinear consumers

consideration. Thesis introduces nonlinear consumer as source of jamming in low voltage

network and describes caused problems with this jamming. Then it describes possible options

to reduce producing and diffusing this jamming
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku rušení, které je vyvoláno působením

nelineárních spotřebičů v síti nízkého napětí.

Text je rozdělen do tří částí: první část představuje sítě nízkého napětí z pohledu

kabelových a venkovních vedení a rozdělení dle topologie sítě. Druhá část uvádí přehled

nelineárních spotřebičů a jejich příčiny a účinky. Dále představuje a definuje harmonické a

meziharmonické. Ve třetí části jsou popsány kompenzační a filtrační zařízení.
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1 Sítě NN

Elektrická energie je v dnešním moderním světě jednou z nejdůleţitějších komodit na

trhu. Kaţdé zařízení spotřebovávající elektrickou energii má definované elektrické parametry,

které je třeba dodrţet, aby toto zařízení správně pracovalo. Proto je třeba, aby dodávána

elektrická energie splňovala normou dané parametry.

Parametry elektrické energie jsou dány normou ČSN EN 50160, která je převzata

z evropské normy EN 50160:1999. Tato norma definuje hlavní kritéria v místech odběru

z distribuční sítě vysokého a nízkého napětí za běţných podmínek. Norma nám tedy

předkládá napěťové charakteristiky s ohledem na kmitočet, velikost, tvar vlny a symetrie

trojfázových napětí. Tyto parametry mohou ovlivnit zapojené nelineární spotřebiče v síti.[9]

Se sítěmi nízkého napětí se setkáváme nejčastěji v běţném ţivotě (domácnosti, školy,

veřejné osvětlení). Rozvody po domácnostech jsou provedeny na hladině 230 V, a kde je

třeba tak i na hladině 400 V.

Sítě nízkého napětí jsou sítě, které jsou provozovány na hladině do 1000 V

Obr. 1.1 Schéma rozdělení veřejné sítě

1.1 ROZDĚLENÍ PODLE UMÍSTĚNÍ VODIČŮ

1.1.1 Kabelové vedení

Kabelová vedení nalezneme převáţně v místech s hustou zástavbou (města), kde by bylo

sloţité dodrţet dostatečnou bezpečnou vzdálenost potřebnou pro venkovní vedení. Kabely

jsou vedeny kolektory (Praha) či uloţeny přímo v zemi v pískovém loţi nebo jsou umístěny

v ochranných trubkách (chráničky). Dochází i k úspoře místa tím, ţe není potřeba sloupů pro

vedení. V neposlední řadě kabelové vedení má ve městě estetický význam. Kabely jsou

pouţívány na hladinách VN a NN (ve velkých městech 110 kV) Kabely jsou různého

provedení. Kabely se od sebe liší materiálem jádra (Al nebo Cu), průřezem jádra (kruhový,
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sektorový), odlišnou izolací ţil, různým materiálem stínění, obalu apod. U kabelového vedení

není výskyt poruch tak častý, jako u venkovního vedení, ale poruchy mají převáţně trvalý

charakter. [1]

1.1.2 Venkovní vedení

Venkovní vedení se vyskytuje v místech s řídkou zástavbou (vesnice, okrajové časti

měst) a dále jako přívod elektrické energie k městům, kde vstupuje do transformační stanice a

následně přechází na kabelové vedení. Venkovní vedení má značně niţší investiční náklady

oproti kabelovému vedení. Naopak jsou zde vyšší provozní náklady (údrţba, ztráty). U

venkovních vedení se stalé častěji setkáváme s holými vodiči AlFe, které dnes úspěšně

nahrazují samonosné AES kabely. Výskyt poruch u venkovního vedení je častější neţ u

kabelu, naproti tomu má většina poruch přechodný charakter. Oproti kabelům mají větší

úbytek napětí ΔU při stejném průřezu a vzdálenosti [1]

1.2 ROZDĚLENÍ PODLE PROVOZU UZLU SÍTĚ

1.2.1 Soustava účinně uzemněná

Veškeré nulové body sítě jsou přímo (vodičem) spojeny se zemí. Jestliţe dojde ke spojení

fázového vodiče se zemí, nazývá se tato porucha zemní zkrat. Takto jsou provozovány sítě

VVN a NN. [1]

Obr. 1.2 Soustava účinně uzemněná

1.2.2 Soustava izolovaná

Nulové body sítě nejsou spojeny se zemí. Síť je izolovaná od země. Jestliţe dojde ke

spojení jedné fáze sítě se zemí, dojde k tzv. zemnímu spojení. Pro izolovanou soustavu toto

zemní spojení neznamená okamţité zapůsobení ochran a přerušení dodávky elektrické

energie, nicméně dochází k signalizaci zemního spojení a nepříjemnému efektu zvýšení napětí

Problematika sítí NN s ohledem na nelineární spotřebiče Pavel Prusík 2013

16

na sdruţenou hodnotu zdravých fází. Takto bývají provozovány sítě VN (pouze malého

rozsahu Ikap < 20 A). Tyto sítě se často vyskytují v průmyslových rozvodech. [1]

Obr. 1.3 Soustava izolovaná

1.2.3 Soustava neúčinně uzemněná

Uzel sítě je se zemí spojen přes velkou tlumivku (Petrsonovu tlumivku). Petrsonova

tlumivka generuje proud induktivního charakteru, který slouţí k vykompenzování kapacitního

proudu, vznikajícího při zemním spojení. Poruchový proud oproti izolované soustavě je niţší

a má činný charakter. Nevýhodou je potřeba udrţování vyladěného stavu sítě a náklady na

zhášecí tlumivku a automatické ladění. [1]

Obr. 1.4 Soustava neúčinně uzemněná

1.3 Topologie sítí NN

 Paprsková síť

 Okruţní síť

 Mříţová síť

1.3.1 Paprskové sítě

Paprskové sítě jsou nejjednodušší sítě z pohledu přehlednosti. Ke kaţdému odběru je

vedeno vedení pouze z jedné strany, proto z hlediska zabezpečení dodávky elektrické energie

jsou paprskové sítě nejméně spolehlivé. Většinou se tyto sítě nachází na vesnicích či nehustě

zasídlených místech, kde nejsou kladeny poţadavky na vyšší stupeň dodávky zabezpečení

energie. Dále je můţeme vidět v průmyslových rozvodech ať jiţ na hladinách VN či NN.
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Výhodou paprskových sítí jsou poměrně malé zkratové proudy oproti ostatním tipům sítí a

vcelku dobrá přehlednost, která následně usnadní vyhledání případné poruchy. Jak jiţ bylo

řečeno, velkou nevýhodou u tohoto typu sítí je nízká spolehlivost dodávky. To neumoţňuje

pouţít tento typ sítě k napájení spotřebičů, které podléhají vyšším poţadavkům na zajištění

dodávky elektrické energie a pokud jiţ dojde k poruše, odstavení od elektrické energie můţe

trvat značnou dobu. Další nevýhodou je moţný pokles napětí na koncích sítě. Zvýšení

spolehlivosti dodávky se provádí např. pomocí dvojího vedení, sekčního spínače či rezervního

vedení. Kaţdý takovýto zásah, ale jiţ lehce sniţuje výhody paprskové sítě, pro které je

uţitečná. [1]

Obr. 1.5 Paprsková síť

1.3.2 Okružní sítě

U okruţní sítě je spotřebič na rozdíl od paprskové sítě napájen ze dvou stran. Tím je

zvýšena spolehlivost dodávky elektrické energie. Napájení je moţno provést jak z jednoho

napájecího místa, tak i ze dvou různých napájecích míst. Často se ale okruţní síť provozuje

rozpojená, a poté má parametry paprskové sítě. V určeném místě je síť přerušena a ke spojení

dochází, pouze v případě poruchy jedné časti rozvodu, druhá část pak působí jako záloţní.

Jestliţe se má okruţní sít takto provozovat, je třeba náleţitě dimenzovat vedení. Jako

rozpojená okruţní sít se provozuje z důvodů sníţení zkratových proudů a zároveň je

usnadněno jištění sítě. Při jištění okruţní sítě je třeba pouţití směrových ochran. Výhodou

provozování sítě okruţním způsobem je rozdělení proudů podle velikosti odběru a tím

moţnost sníţit průřez vedení. Dále v okruţní síti nedochází k takovému kolísání napětí. A


[…]


Pouţívány jsou i na vzdálených koncích napájecí sítě, kde dodavatel elektrické energie má

problémy s udrţením její kvality. [2]

Rozdíl mezi sériovým a paralelním aktivním filtrem je ve směru, kterým upravovaná

elektrická energie nadále teče. Zatímco sériové aktivní filtry upravují kvalitu elektrické

energie pro spotřebič, tedy upravují elektrickou energii dodávanou ze sítě, paralelní aktivní

filtry upravující kvalitu, vykompenzovávají rušivé účinky nelineárních spotřebičů zpět na

napájecí síť. [2]
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3.2.3 Kombinovaný aktivní filtr

Kombinovaný aktivní filtr vznikne kombinací sériového a paralelního aktivního filtru.

Toto spojení dává aktivnímu kombinovanému filtru vlastnosti od obou filtrů navzájem a to

jak vylepšení kvality napětí tak i vylepšení průběhu odebíraného proudu. Pouţívány jsou u

tzv. kondicionérů vyšších výkonů. [2]

Obr. 3.4 Kombinovaný aktivní filtr a jeho připojení k soustavě [2]

3.2.4 Způsoby filtrace harmonických

 Odfiltrování celého spektra harmonických proudů

Je vyhladěno veškeré spektrum harmonických (od 2. po 13. harmonickou) Regulátor

filtru se snaţí, aby na výstupu byl generován sinusový proud. [2]

 Odfiltrování či omezení pouze vybraných harmonických proudů

Sníţeny nebo zcela odstraněny harmonické proudy jsou pouze u vybraných

harmonických proudů. Z důvodu neomezené kapacity výpočetního procesoru filtru bývá

počet vybraných harmonických omezen. [2]

 Zmenšení vybraných harmonických napětí

Filtr reguluje harmonické napětí pomocí filtrování proudu zátěţe. Filtr nezapůsobí, dokud

harmonické napětí nepřekročí hraniční hodnoty. [2]

3.2.5 Způsoby kompenzace účiníku pomocí aktivních filtrů

 Kompenzace účiníku pouze aktivním filtrem

V místech s potřebou rychle a přesné kompenzace se vyuţívají pouze aktivní filtry.

Kompenzuje-li se pouze pomocí aktivního filtru, je moţné dosáhnout krátkých přetíţení.
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Výhodou toho, ţe kompenzace účiníku je velmi rychlá je moţnost omezení flickeru. [2]

 Kompenzace účiníku aktivním filtrem společně se statickým kompenzátorem

Není-li vyţadována dynamická kompenzace (reakce na rychle se měnící jalový výkon) je

kombinace aktivního filtru společně se statickým kompenzátorem výhodnější z hlediska ceny.

Statický kompenzátor slouţí ke kompenzaci účiníku po větších skocích a následně dochází

k doladění aktivním filtrem na poţadovanou hodnotu. [2]
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Závěr

V dané práci jsou popsány problémy způsobené nelineárními spotřebiči v soustavě

nízkého napětí a moţnosti jejich omezení či odstranění.

První kapitola popisuje sítě nízkého napětí. Topologie sítě nízkého napětí je různorodá.

Často platí úměra, čím hustší zasídlení oblasti, tím sloţitější síť s více napájecími body a tím i

vyšší spolehlivostí a niţšími poklesy napětí. Oproti tomu, ale dochází ke zhoršení zkratových

poměrů. Bude-li tak poţadavek na spolehlivost dodávky elektrické energie, bude potřeba více

zdrojů napájení a přívodních vedení a vznikne mříţová síť. Naopak bude-li kladen důraz na

přehlednost sítě a co nejmenší zkratové poměry vznikne paprsková sít. Sítě nízkého napětí

jsou konstruovány jak pomocí kabelových vedení, tak i venkovních vedení. Co se týká

spolehlivosti, je těţké určit, zda je spolehlivější kabelové či venkovní vedení. U venkovního

vedení je sice výskyt poruch mnohem častější neţ u kabelového, ale porucha lze snadněji

vyhledat a na rozdíl od kabelového vedení nebývá trvalého charakteru. Uzel sítě nízkého

napětí je účinně uzemněn.

Ve druhé kapitole jsou popsány nelineární spotřebiče a negativní vlivy způsobené jejich

působením v síti nízkého napětí. Působením nelineárních spotřebičů dochází ke generování

harmonických (meziharmonických) proudů. Následkem toho můţe dojít k přetěţování

středního vodiče, skinefektu, přehřívání transformátorů, vlivu na spínání vypínačů,

přetěţování kompenzačních zařízení, zvýšení ztrát indukčních motorů, zkreslení napětí a

v neposlední řadě také nebezpečnému jevu flikr. Omezit či zcela zabránit těmto vlivům lze jiţ

při projektování elektrických rozvodů. Je moţné oddělit nelineární spotřebiče generující

rušení od přístrojů choulostivých na tato rušení. Dále je to co největší omezení šíření rušení

omezením vazeb (galvanická, kapacitní, indukční). Omezení se provádí, ale i na straně

samotných nelineárních spotřebičů, jak je tomu např. v případě nahrazování 6-ti pulsních

můstků 12-ti pulsními či 24-pulsními.

Třetí kapitola nastiňuje princip kompenzace účiníku, ale hlavně se zaměřuje na pasivní a

aktivní filtry. Zda zvolit aktivní či pasivní filtraci zaleţí na vlastnostech sítě, v níţ filtry

působí. Budou-li se v síti vyskytovat pouze předem definované harmonické, postačí pouţití

pasivních filtrů, které jsou vyladěny kaţdý zvlášť na jeden druh typické hodnoty harmonické.
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Nebude-li tomu tak a výskyt harmonických nebude předem nemoţné určit, poslouţí zde

aktivní filtry. Aktivní filtry jsou mnohem sloţitější zařízení oproti filtrům pasivním a z toho

také vyplývá jejich výrazně vyšší pořizovací cena.
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