Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Problematika sítí NN s ohledem na nelineární spotřebiče
Student: Pavel PRUSÍK Std. číslo: E10B0390P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce zpracovává dle zadání přehledovým způsobem problematiku nelineárních spotřebičů a vyšších harmonických v sítích nízkého napětí včetně metod a prostředků pro omezení nežádoucích vlivů. Práce je vhodným způsobem kompozičně přehledně uspořádána a pokrývá odpovídajícím způsobem zadání. Formálně je z hlediska dodržování hlavních pravidel v pořádku, grafické zpracování je na nevyrovnané úrovni, což je zapříčiněno převzetím většiny ilustrací z podkladů bez dalších úprav. Občas se vyskytují drobné chyby v textu i matematických vztazích, což místy snižuje čitelnost. Během semestru student pracoval převážně samostatně a konzultace využil aktivně až v závěru přípravy. Práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce